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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-01-19 예산액 681,534,000

제1조 2022학년도 교암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 681,534,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 660,874 569,213 91,661

1.지방교육행정기관이전수입 660,874 569,213 91,661

1.교육비특별회계전입금수입 660,874 569,213 91,661

1.교육비특별회계전입금 660,874 569,213 91,661

1.학교운영비전입금 214,984 214,984 0

2.목적사업비전입금 445,890 354,229 91,661 (성립전_3추)무상급식비 : 871,000원 * 1교 = 871,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 1,864,000원 

* 1교 =
1,864,000

시설관리원인건비 : -493,000원 * 1교 = -493,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,765,000원 * 1교 =
1,765,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

883,000원 * 1교 =
883,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 48,000

원 * 1교 =
48,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_3추)급식기구 및 시설확충 : 

9,068,000원 * 1교 =
9,068,000

(성립전_3추)유치원 내부비품 구입 : 

33,000,000원 * 1교 =
33,000,000

(성립전_3추)소규모체육시설 설치 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)예능실 리모델링 : 20,000,000원 

* 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외 환경개선 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

유치원 교사용 태블릿PC지원 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_3추)지역연계 방과후(돌봄)프로그램 

운영배 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교사퇴

직금 : 2,652,000원 * 1교 =
2,652,000

장애인고용장려금 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

2.자체수입 17,430 16,447 983

1.학부모부담수입 15,448 15,147 301

1.수익자부담수입 15,448 15,147 301

1.급식비 15,448 15,147 301
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,448 15,147 301 교직원 급식비  : 300,190원*1교= 301,000

2.행정활동수입 1,982 1,300 682

1.사용료및수수료 212 200 12

1.사용료및수수료 212 200 12

1.사용료 212 200 12 행정재산사용료 : 11,594원*1교= 12,000

2.기타행정활동수입 1,770 1,100 670

1.이자수입 1,576 1,000 576

1.이자수입 1,576 1,000 576 이자수입 : 575,640원*1교= 576,000

2.기타행정활동수입 194 100 94

1.기타행정활동수입 194 100 94 수도광열비 : 80,000원*1교= 80,000

폐식용유매각대금 : 2,000원*1교= 2,000

법인카드포인트전환금 : 11,470원*1회= 12,000

3.기타수입 3,230 3,230 0

1.전년도이월금 3,230 3,230 0

1.순세계잉여금 3,230 3,230 0

1.순세계잉여금 3,230 3,230 0

1.순세계잉여금 3,230 3,230 0

세입합계 681,534 588,890 92,644
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,808 42,255 2,553

1.기타 교직원보수 40,003 37,351 2,652

1.교직원대체인건비 40,003 37,351 2,652

1.[초]기간제교원인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비38,709 36,057 2,652

1.기간제교원인건비 34,388 31,933 2,455 기본급 : -38,000원*1회= -38,000

정근수당 : -11,000원*1회= -11,000

명절휴가비 : -12,000원*1회= -12,000

퇴직금 : -136,000원*1회= -136,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,652,000원*1회= 2,652,000

2.맞춤형복지비 880 880 0

3.기간제교원법정부담금 3,441 3,244 197 4대보험기관부담금 : 197,000원*1회= 197,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,805 4,904 -99

1.교직원역량강화 2,767 2,970 -203

1.[초]직무연수 2,229 2,250 -21

1.일반수용비 2,229 2,250 -21 자율연수경비 : -21,000원*1교= -21,000

2.[초]배움과성장의날 운영 538 720 -182

1.일반수용비 538 720 -182 학습공동체운영비 : -182,000원*1교= -182,000

2.교직원복지 2,038 1,934 104

1.[초]동호회지원 923 1,520 -597

1.일반수용비 323 920 -597 교직원동아리운영비 : -597,000원*1교= -597,000

2.운영수당 600 600 0

2.[초]교육과정워크숍운영 1,115 414 701

1.교육운영비 1,115 414 701 워크숍운영비 : 701,000원*1교= 701,000

2.학생복지/교육격차 해소 118,056 111,730 6,326

1.급식 관리 89,369 79,166 10,203

1.학교급식운영 89,369 79,166 10,203
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]조리원인건비 1,158 1,195 -37

1.무기계약직원인건비 10 200 -190
조리종사원 초과근무수당 : -190,000원*1

교=
-190,000

2.기간제직원인건비 1,148 995 153
(성립전_3추)조리종사원 대체인력인건비 :

 153,000원*1식=
153,000

2.[초]급식운영비 62,741 61,569 1,172

1.일반수용비 5,747 4,675 1,072 급식소모품 및 기타경비 : 301,000원*1교= 301,000

(성립전_3추)급식소모품 및 기타경비 : 

771,000원*1회=\
771,000

2.연료비 4,235 4,235 0

3.급식용식재료비 52,759 52,659 100 (성립전_3추)식품비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]급식기구확충비 25,470 16,402 9,068

1.비품구입비 25,470 16,402 9,068
(성립전_3추)학교급식기구 확충(식탁외2

종) : 9,068,000원*1교=
9,068,000

2.보건관리 18,711 21,664 -2,953

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,261 13,444 -183

1.[초]응급학생후송비 19 100 -81

1.학생복지비 19 100 -81 부상학생후송비및치료비 : -81,000원*1교= -81,000

2.[초]학생건강검사 753 839 -86

1.학생복지비 753 839 -86 1,4학년 건강검진비 : -209,000원*1교= -209,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : 123,000원*1교= 123,000

3.[초]보건실운영 1,964 1,980 -16

1.일반수용비 173 400 -227 보건실운영용품구입 : -227,000원*1교= -227,000

2.학생복지비 1,791 1,580 211 약품및기구 구입 : 211,000원*1교= 211,000

4.[초]보건교육 550 550 0

1.운영수당 550 550 0

5.[초]감염병예방 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

6.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

7.[초]코로나19 방역활동 도우미 6,575 6,575 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 4,617 4,617 0

2.운영수당 1,479 1,479 0

3.기간제직원법정부담금 479 479 0

2.학교환경위생관리 5,450 8,220 -2,770

1.[초]먹는물관리 3,000 3,300 -300

1.일반수용비 3,000 3,300 -300 정수기유지보수 : -300,000원*1교= -300,000

2.[초]공기질측정 2,450 4,920 -2,470

1.일반수용비 2,450 4,920 -2,470 공기정화장치렌탈료 : -2,170,000원*1교= -2,170,000

공기질측정검사수수료 : -300,000원*1교= -300,000

3.학생복지 9,976 10,900 -924

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 6,976 7,900 -924

1.[초]졸업앨범제작 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.[초]학생교과서구입 6,536 7,460 -924

1.교육운영비 6,536 7,460 -924 교과용도서 구입 : -924,000원*1교= -924,000

3.기본적 교육활동 182,093 163,213 18,880

1.교과 활동 77,853 56,848 21,005

1.교과활동지원 12,960 12,400 560

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.[초]보결수업관리 1,760 1,200 560

1.운영수당 1,760 1,200 560 보결수업지원수당 : 10,000원*56시간= 560,000

3.[초]기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,568 5,568 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,432 1,432 0

4.[초]교과보충(심화)지도 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 19,859 5,260 14,599

1.[초]교과운영 3,859 4,260 -401

1.교육운영비 3,463 3,660 -197 학년체육교재 구입 : -217,000원*1교= -217,000

계절스포츠(겨울) : -80,000원*1교= -80,000

계절스포츠(겨울)차량임차비 : 100,000원

*1교=
100,000

2.비품구입비 396 600 -204 강당비품구입 : -204,000원*1교= -204,000

2.[초]스포츠클럽운영 6,000 1,000 5,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)축구대, 농구대 교체 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

3.[초]소규모체육시설 설치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 8,390 0 8,390
(성립전_3추)농구대설치 : 4,300,000원*1

식=
4,300,000

(성립전_3추)소규모 체육시설 설치 : 

4,090,000원*1식=
4,090,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_3추)체육소모품 구입 : 900,000원

*1식=
900,000

3.비품구입비 710 0 710
(성립전_3추)체육비품구입 : 710,000원*1

식=
710,000

4.예술 교과활동 9,900 10,500 -600

1.[초]교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 수업및학습용품 : -600,000원*1교= -600,000

2.[초]바닥놀이길 조성 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

5.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.[초]영어캠프운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.특수교육교과활동 7,841 6,893 948

1.[초]교과운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]특수학급방과후학교운영 3,600 2,700 900

1.교육운영비 3,600 2,700 900
(성립전_3추)개별수업료 : 100,000원*3명

*3월=
900,000

3.[초]특수학급통학비 191 143 48

1.교육운영비 191 143 48 (성립전_3추)통학비 : 1,000원*48일= 48,000

7.유치원 교과활동 23,893 18,395 5,498

1.[유]교과운영 12,999 12,399 600

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,810 4,810 0

3.학습준비물 410 410 0

4.비품구입비 5,979 5,379 600 비품구입 : 600,000원*1교= 600,000

5.도서구입비 800 800 0

2.[유]누리과정운영 9,394 4,496 4,898

1.교육운영비 9,394 4,496 4,898 (성립전_3추)체험학습비 : 582,600원*2회= 1,166,000

(성립전_3추)체험학습비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_3추)학습준비물 : 82,250원*1회= 83,000

(성립전_3추)학습준비물 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_3추)학습준비물 : 599,000원*1회= 599,000

(성립전_3추)급간식비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_3추)급간식비 : 150,000원*5회= 750,000

3.[유]유치원 자율선택과제  운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.창의적 체험활동 104,240 106,365 -2,125

1.자율활동 95,909 97,096 -1,187

1.[초]학생회활동지원 31,136 31,600 -464

1.일반수용비 30,000 30,000 0

2.교육운영비 1,136 1,200 -64 학생회 운영비 : -64,000원*1교= -64,000

3.학생복지비 0 400 -400 학생동아리지원 : -400,000원*1교= -400,000

2.[초]학예회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]학급교육활동경비 3,369 3,439 -70

1.교육운영비 3,369 3,439 -70 교육활동복비 : -70,000원*1교= -70,000

4.[초]체육대회 689 689 0

1.교육운영비 689 689 0

5.[초]학교특색사업 1,505 2,158 -653

1.운영수당 1,248 1,248 0

2.교육운영비 257 910 -653 특색교육활동 재료비 : -653,000원*1교= -653,000

6.[초]학교숲조성 53,000 53,000 0

1.일반수용비 53,000 53,000 0

7.[초]지역연계특색프로그램운영 5,110 5,110 0

1.운영수당 5,110 5,110 0

2.현장체험학습활동 5,331 6,269 -938

1.[초]현장학습 5,331 6,269 -938

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 4,881 5,819 -938 문화예술체험운영비 : -522,000원*1교= -522,000

현장체험학습비 : -416,000원*1교= -416,000

3.봉사활동 3,000 3,000 0

1.[초]생태학습 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 1,848 1,848 0
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4.선택적 교육활동 85,927 65,599 20,328

1.방과후학교 운영 77,087 56,759 20,328

1.방과후학교운영 24,464 7,000 17,464

1.[초]특기적성교육 4,464 7,000 -2,536

1.기간제직원인건비 26 200 -174 고용 보험료 : -174,000원*1교= -174,000

2.운영수당 1,152 3,200 -2,048 강사비 : -2,048,000원*1교= -2,048,000

3.교육운영비 3,286 3,600 -314 교재교구구입 : -314,000원*1교= -314,000

2.[초]예능실 리모델링 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)예능실리모델링 : 20,000,000

원*1식=
20,000,000

2.돌봄교실운영 35,423 32,559 2,864

1.[초]돌봄교실운영 10,740 10,340 400

1.운영수당 400 300 100 대체인건비 : 100,000원*1교= 100,000

2.교육운영비 10,340 10,040 300 (성립전_3추)간식비 : 250,000원*2회= 500,000

간식비 : -1,580,000원*1교= -1,580,000

교육자료 : 400,000원*1교= 400,000

(성립전_3추)교육자료 : 250,000원*2회= 500,000

운영물품 : 480,000원*1교= 480,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,383 16,519 1,864

1.무기계약직원인건비 16,105 14,241 1,864 (성립전_3추)기본급 : 50,000원*1식= 50,000

(성립전_3추)연차수당 : 333,000원*1회= 333,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,481,000원*1회= 1,481,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,528 1,528 0

3.[초]방과후연계형 돌봄교실운영 6,300 5,700 600

1.운영수당 4,569 4,720 -151 관리인력 강사료 : -151,000원*1교= -151,000

2.교육운영비 1,731 980 751 (성립전_3추)운영비 : 300,000원*2회= 600,000

운영비 : 151,000원*1교= 151,000

3.유치원방과후과정운영 17,200 17,200 0
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1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영17,200 17,200 0

1.기간제직원인건비 5,060 5,060 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.운영수당 4,320 4,320 0

4.교육운영비 3,820 3,820 0

2.독서활동 8,340 8,340 0

1.독서활동운영 8,340 8,340 0

1.[초]도서관운영 7,740 7,740 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.도서구입비 5,240 5,240 0

2.[초]독서주간운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화 학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 121,489 80,100 41,389

1.교무업무 운영 4,401 4,940 -539

1.교무학사운영 4,401 4,940 -539

1.[초]교무실무사인건비 91 200 -109

1.무기계약직원인건비 91 200 -109 초과근무수당 : -109,000원*1교= -109,000

2.[초]교무학사운영 600 800 -200

1.교육운영비 600 800 -200 교육과정편성프로그램 : -200,000원*1교= -200,000

3.[초]교육활동홍보 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]환경정리 2,250 2,480 -230

안샛별 2023년 01월 19일 15시 42분 26초 12 전라북도교육청 교암초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,250 2,480 -230 청소용품 : -230,000원*1교= -230,000

2.생활지도운영 5,694 5,763 -69

1.학생생활상담지도 3,820 3,820 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,820 2,820 0

1.운영수당 2,820 2,820 0

2.[초]Wee 클래스 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력 예방교육 운영학교 1,500 1,500 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 870 870 0

3.학생안전교육 374 443 -69

1.[초]안전교육 374 443 -69

1.교육운영비 374 443 -69 119안전체험 : -69,000원*1교= -69,000

3.연구학교 운영 24,487 27,799 -3,312

1.연구학교운영 24,487 27,799 -3,312

1.[초]어울림학교운영 24,487 27,799 -3,312

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 6,000 9,312 -3,312 전래놀이 강사비 : -3,312,000원*1교= -3,312,000

3.교육운영비 12,487 12,487 0

4.학습지원실 운영 8,159 8,390 -231

1.방송실운영 43 300 -257

1.[초]방송실운영 43 300 -257

1.일반수용비 43 300 -257 방송장비수리 : -257,000원*1교= -257,000

2.정보화실운영 8,116 8,090 26

1.[초]학교정보화지원 6,331 6,290 41

1.일반수용비 2,759 2,840 -81 정보소모품구입 : -81,000원*1교= -81,000
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2.교육운영비 522 400 122 정보게임대회 준비및 상품 : 122,000 = 122,000

3.비품구입비 3,050 3,050 0

2.[초]SW ･AI 교육교구구입 1,785 1,800 -15

1.교육운영비 1,785 1,800 -15 소프트웨어 구입 : -15,000원*1교= -15,000

5.교육여건 개선 78,748 33,208 45,540

1.교육환경개선 78,748 33,208 45,540

1.[초]책·걸상구입 540 0 540

1.비품구입비 540 0 540 책걸상 구입 : 90,000원*6개= 540,000

2.[초]교실환경개선 45,208 33,208 12,000

1.일반수용비 30,000 30,000 0

2.비품구입비 15,208 3,208 12,000 환경개선 비품 : 12,000,000원*1교= 12,000,000

3.[초]유치원 내부 비품구입 33,000 0 33,000

1.비품구입비 33,000 0 33,000
(성립전_3추)유치원증축 내부비품구입 : 

33,000,000원*1교=
33,000,000

6.학교 일반운영 129,161 124,993 4,168

1.학교기관 운영 30,729 28,274 2,455

1.부서기본운영 21,375 18,920 2,455

1.[초]교장실운영 8,000 8,000 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,305 10,620 2,685

1.일반수용비 5,555 5,870 -315 복사용지구입 : -315,000원*1교= -315,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,600 4,600 3,000 관외출장여비 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

관내출장여비 : 500,000원*1교= 500,000

3.[초]교무실운영 70 300 -230

1.여비 70 300 -230 학부모출장여비 : -230,000원*1교= -230,000

2.병설유치원기본운영 9,354 9,354 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,600 2,600 0
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1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,489 2,489 0

1.일반수용비 2,489 2,489 0

3.[유]유치원운영 4,265 4,265 0

1.일반수용비 2,215 2,215 0

2.여비 1,250 1,250 0

3.학생복지비 800 800 0

2.시설 장비 유지 96,632 94,919 1,713

1.학교시설장비유지 96,632 94,919 1,713

1.[초]공공요금및제세공과금 21,908 19,728 2,180

1.전기요금 12,500 10,000 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

2.상하수도료 4,400 4,400 0

3.기타공공요금 5,008 5,328 -320 인터넷통신비 : -320,000원*1교= -320,000

2.[초]시설관리용역 10,817 11,196 -379

1.일반수용비 10,817 11,196 -379 냉난방기청소용역비 : -379,000원*1교= -379,000

3.[초]시설일반관리 19,106 20,202 -1,096

1.일반수용비 19,106 20,202 -1,096 시설소모품구입비 : 414,000원*1교= 414,000

수목관리비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

일용인부사역 : -510,000원*1교= -510,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

6.[초]청소원인건비 19,194 19,194 0

1.기간제직원인건비 17,070 16,920 150 기본급 : 528,000원*1회= 528,000

급식비 : 36,000원*1회= 36,000
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정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

연차수당 : -543,000원*1회= -543,000

퇴직금 : -21,000원*1회= -21,000

2.일반수용비 700 0 700 청소용품구입 : 700,000원*1회= 700,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 874 1,724 -850 4대보험기관부담금 : -850,000원*1회= -850,000

7.[초]시설관리원 인건비 20,627 21,119 -492

1.기간제직원인건비 18,988 18,809 179 기본급 : -154,000원*1회= -154,000

연차수당 : -8,000원*1회= -8,000

퇴직금 : 341,000원*1회= 341,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,089 1,760 -671 4대보험기관부담금 : -671,000원*1회= -671,000

8.[초]장애인고용장려금 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,350 0 1,350 장애인고용운영비 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 협의회 : 150,000원*1회= 150,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 681,534 588,890 92,644
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